1

长江证券承销保荐有限公司、中信证券股份有限公司

关于中国瑞林工程技术股份有限公司

首次公开发行股票并在主板上市

参与战略配售的投资者的专项核查报告

中国瑞林工程技术股份有限公司（以下简称“中国瑞林”、“发行人”或“公

司”）首次公开发行股票（以下简称“本次发行”）并在主板上市的申请已于 2024

年 1 月 19 日经上海证券交易所（以下简称“上交所”）上市审核委员会审议通

过，并获中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监许可〔2024〕

1557 号文注册同意。长江证券承销保荐有限公司（以下简称“长江保荐”或“保

荐人（联席主承销商）”）担任本次发行的保荐人及联席主承销商，中信证券股份

有限公司（以下简称“中信证券”）担任本次发行的联席主承销商（长江保荐及

中信证券以下合称“联席主承销商”）。

本次发行采用向参与战略配售的投资者定向配售（以下简称“战略配售”）、

网下向符合条件的网下投资者询价配售与网上向持有上海市场非限售 A 股股份

和非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。根据中国

证监会颁布的《证券发行与承销管理办法》（证监会令〔第 208 号〕）（以下简称

“《管理办法》”）、《首次公开发行股票注册管理办法》（证监会令〔第 205 号〕），

上交所颁布的《上海证券交易所首次公开发行证券发行与承销业务实施细则》（上

证发〔2023〕33 号）（以下简称“《实施细则》”）、《上海市场首次公开发行股票网

上发行实施细则（2023 年修订）》（上证发〔2023〕35 号）、《上海市场首次公开

发行股票网下发行实施细则（2024 年修订）》（上证发〔2024〕112 号），中国证

券业协会颁布的《首次公开发行证券承销业务规则》（中证协发〔2023〕18 号）

（以下简称“《承销业务规则》”）、《首次公开发行证券网下投资者管理规则》（中

证协发〔2024〕237 号）和《首次公开发行证券网下投资者分类评价和管理指引》

（中证协发〔2024〕277 号）等相关法律法规、监管规定及自律规则等文件，联

席主承销商针对中国瑞林工程技术股份有限公司首次公开发行股票并在主板上

市的战略配售资格进行核查，出具本核查报告。

2

一、本次发行并在主板上市的批准与授权

（一）发行人关于本次发行上市履行的内部决策程序

1、董事会

发行人于 2022 年 5 月 6 日召开第二届董事会第八次会议，审议通过了《关

于公司首次公开发行人民币普通股股票（A 股）并在主板上市的议案》《关于公

司首次公开发行股票募集资金投资项目及其可行性分析的议案》等。会议就本次

发行、上市的具体方案作出了决议，提请股东大会审议相关议案并授权董事会办

理相关事宜。

2、股东大会

发行人于 2022 年 5 月 21 日召开 2022 年第四次临时股东大会，会议就本次

发行、上市审议通过了《关于公司申请首次公开发行人民币普通股（A 股）股票

并上市的议案》《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士全权办理公司首次

公开发行股票并上市相关事宜的议案》等议案。

综上所述，联席主承销商认为，发行人本次发行已获得了必要的批准和授权，

履行了必要的决策程序，决策程序合法有效。

（二）上海证券交易所、中国证监会关于本次发行上市的审核

2024 年 1 月 19 日，上交所上市审核委员会发布《上海证券交易所上市审核

委员会 2024 年第 3 次审议会议结果公告》。根据该公告内容，上交所上市审核委

员会于 2024 年 1 月 19 日召开的 2024 年第 3 次会议已经审议同意中国瑞林工程

技术股份有限公司发行上市（首发）。

2024 年 11 月 8 日，中国证监会发布《关于同意中国瑞林工程技术股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕1557 号），同意发行人首

次公开发行股票的注册申请。

3

二、战略配售基本情况

（一）战略配售数量

本次拟公开发行股份 3,000.0000万股，占本次公开发行后总股本的 25.00%，

本次发行后公司总股本为 12,000.0000 万股。本次发行全部为公开发行新股，不

设老股转让。

本次发行初始战略配售发行数量为 510.0000 万股，占本次发行数量的

17.00%，最终战略配售数量与初始战略配售数量的差额部分将回拨至网下发行。

（二）战略配售对象

本次发行战略配售的对象须为符合《实施细则》第四十条规定的情形之一：

1、与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下

属企业；2、具有长期投资意愿的大型保险公司或其下属企业、国家级大型投资

基金或其下属企业；3、以公开募集方式设立，主要投资策略包括投资战略配售

证券，且以封闭方式运作的证券投资基金；4、参与科创板跟投的保荐人相关子

公司；5、发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产

管理计划；6、符合法律法规、业务规则规定的其他投资者。

发行人和联席主承销商根据本次发行股票数量、股份限售安排以及实际需要，

并根据相关法律法规的规定确定参与战略配售的对象如下：

序号 投资者名称 投资者类型

1 紫金矿业集团股份有限公司
与发行人经营业务具有战略合作关系或长期

合作愿景的大型企业或其下属企业

根据《实施细则》第三十七条关于首次公开发行股票数量不足 1 亿股（份）

的，参与战略配售的投资者应当不超过 10 名的规定，本次发行向 1 名参与战略

配售的投资者进行配售符合《实施细则》第三十七条的规定。

本次发行参与战略配售的投资者的合规性详见本核查报告“三、关于参与本

次发行战略配售对象的合规性”的内容。

4

（三）战略配售的参与规模

本次参与战略配售的投资者已与发行人签署认购协议，拟认购金额上限为

15,000.00 万元，且认购数量不超过本次发行数量的 17.00%，即不超过 510.00 万

股。具体比例和金额将于 T-2 日确定发行价格后确定。

拟参与本次战略配售的战略投资者名单及拟认购情况如下：

序号 投资者名称 投资者类型 承诺认购上限 限售期

1

紫金矿业集

团股份有限

公司

与发行人经营业务具有战

略合作关系或长期合作愿

景的大型企业或其下属企

业

金额上限为 15,000.00 万

元，且认购数量不超过本

次发行数量的 17.00%，

即不超过 510.00 万股

36 个月

综上，本次战略配售共有 1 名战略投资者参与，认购金额上限合计不超过

15,000.00 万元，且认购数量不超过本次发行数量的 17.00%，即不超过 510.00 万

股。前述战略配售方案符合《实施细则》等相关规定对本次发行参与战略配售的

投资者应不超过 10 名，战略配售股票数量不得超过本次公开发行股票数量的

20.00%的要求。

（四）配售条件及战略配售回拨安排

参与本次战略配售的投资者已与发行人签署战略配售协议，不参与本次公开

发行证券网上发行与网下发行，并承诺按照发行人和联席主承销商确定的发行价

格认购其承诺认购的发行人股票，并在规定时间内足额缴付认购资金。

T-3 日前（含当日），参与战略配售的投资者将向长江保荐足额缴纳认购资金。

联席主承销商在确定发行价格后根据本次发行定价情况确定参与战略配售的投

资者最终配售金额、配售数量，如参与战略配售的投资者获配金额低于其预缴的

金额，长江保荐将及时退回差额。

T-1 日公布的《中国瑞林工程技术股份有限公司首次公开发行股票并在主板

上市发行公告》将披露参与战略配售的投资者名称、战略配售回拨、获配股票数

量以及限售期安排等。

T+2 日公布的《中国瑞林工程技术股份有限公司首次公开发行股票并在主板

上市网下初步配售结果及网上中签结果公告》将披露最终获配的参与战略配售的

5

投资者名称、股票数量以及限售期安排等。

（五）限售期限

紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“紫金矿业”）承诺获配股票的限售

期为 36 个月，限售期自本次公开发行的股票在上交所上市之日起开始计算。

限售期届满后，参与战略配售的投资者对获配股份的减持适用中国证监会和

上交所关于股份减持的有关规定。

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）基本情况

企业名称 紫金矿业集团股份有限公司 统一社会信用代码 91350000157987632G

类型
股份有限公司（上市、国有控

股）
法定代表人 邹来昌

注册资本 2,632,817,224 元 成立日期 2000-09-06

注册地址 上杭县紫金大道 1 号

营业期限自 2000 年 9 月 6 日 营业期限至 2030 年 9 月 6 日

经营范围 矿产资源勘查；金矿采选；金冶炼；铜矿采选；铜冶炼；信息系统集成服

务；信息技术咨询服务；珠宝首饰、工艺美术品、矿产品、机械设备、化

工产品（不含危险化学品及易制毒化学品）的销售；水力发电；对采矿业、

酒店业、建筑业的投资；对外贸易；普通货物道路运输活动；危险货物道

路运输活动。铜矿金矿露天开采、铜矿地下开采；矿山工程技术、矿山机

械、冶金专用设备研发；矿山机械、冶金专用设备制造；旅游饭店（限分

支机构经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

（二）控股股东、实际控制人

闽西兴杭国有资产投资经营有限公司（以下简称“闽西兴杭”）持有紫金矿

业集团股份有限公司（以下简称“紫金矿业”、“公司”）22.89%股权，为紫金矿

业的控股股东，上杭县财政局持有闽西兴杭 100%的股权，因此，上杭县财政局

为紫金矿业的实际控制人。

6

紫金矿业股权结构及控制架构框图

截至 2024 年 9 月 30 日，紫金矿业的前十大股东及其持股数量、持股比例如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 闽西兴杭国有资产投资经营有限公司 6,083,517,704 22.89%

2 香港中央结算(代理人)有限公司 5,974,811,970 22.48%

3 香港中央結算有限公司 1,730,823,747 6.51%

4 中国证券金融股份有限公司 691,190,770 2.60%

5 上证 50 交易型开放式指数证券投资基金 332,578,401 1.25%

6
华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资

基金
315,861,837 1.19%

7
易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券

投资基金
209,505,058 0.79%

8 高毅晓峰 2 号致信基金 180,348,390 0.68%

9 外贸信托-高毅晓峰鸿远集合资金信托计划 154,288,000 0.58%

10 阿布达比投资局 142,995,455 0.54%

合计 15,815,921,332 59.51%

（三）战略配售资格

紫金矿业成立于 1993 年，是一家以金、铜等金属矿产资源勘查和开发及工

程技术研究为主的大型跨国矿业集团,为香港 H 股和上海 A 股整体上市公司。截

至 2023 年底，紫金矿业在海外 15 个国家和中国 17 个省（自治区）拥有超 30 座

大型、超大型矿产资源开发基地。公司位列 2024 年《福布斯》全球上市公司第

267 位，及其中的上榜的全球金属矿业企业第 5 位、全球黄金企业第 1 位；位列

《财富》世界 500 强第 364 位、《财富》中国 500 强第 91 位，具有强大的经济实

力与较高的行业地位。截至 2024 年第三季度末，紫金矿业注册资本为 263,281.72

7

万元，资产总额为 37,805,590.06 万元，净资产 16,867,702.00 万元，实现净利润

2,967,835.70 万元。

中国瑞林业务涵盖有色金属采矿、选矿、冶炼、加工全产业链，具备经验丰

富的专家团队、有色金属矿山开采选冶回收治理的核心技术、高水平的工程技术

研发平台，并持有多项专利与奖项，与紫金矿业的主营业务需求契合度高。中国

瑞林的业务遍布全球多个国家及地区，熟悉国际工程项目设计建设的模式，具备

丰富的国际工程项目的执行经验，符合紫金矿业国际化发展的需求。紫金矿业已

于 2021 年与中国瑞林签订《战略合作协议》建立战略合作伙伴关系，并聘请中

国瑞林参与紫金矿业海内外重点矿山项目。紫金矿业参与此次 IPO 战略配售可

有效巩固双方战略合作伙伴关系，为深化双方业务往来奠定基础。

综上，紫金矿业属于“与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景

的大型企业”，具有参与本次战略配售的资格，符合《实施细则》第四十条第（一）

项的规定。

中国瑞林与紫金矿业有近四十年的合作历史。从上世纪 90 年代的紫金矿业

第一座矿山紫金山金铜矿开始，中国瑞林与紫金矿业开启了从资源开发到环境保

护和绿色智能、从矿山开采到金属冶炼加工、从咨询设计到工程项目管理和总承

包、从国内到国外全产业链的多元合作模式。

截至 2024 年 6 月 30 日，紫金矿业与中国瑞林合作领域覆盖中国瑞林设计咨

询业务和装备集成业务。目前双方合作的主要项目包括：塞尔维亚波尔铜业冶炼

厂扩建项目，由中国瑞林提供可行性研究报告、初步设计、施工图设计和施工图

现场服务等；紫金矿业物流(厦门)有限公司向中国瑞林采购电解三大机组、电解

专用吊车和残极输送装置；吉林紫金铜业有限公司向中国瑞林下属瑞林装备采购

阴阳极输送线。当前，紫金矿业与中国瑞林携手合作的范畴均聚焦于有色金属行

业，展望未来，双方将进一步深化合作，共同开创互利共赢的新篇章。

根据紫金矿业与中国瑞林签署的《战略合作协议》，双方确立了战略合作伙

伴关系，将在资源开发、冶金工程、环境及安全、绿色与智能化、科研、人才培

养等方面拓展更大的合作空间，共同为保障国家战略资源供给和助力中国及全球

经济增长和可持续发展共同努力。双方拟在下述合作领域进一步深化合作：

8

A、资源开发方面：矿产资源是矿业公司最核心资产，紫金矿业拥有雄厚的

资源基础，截至 2023 年年末，紫金矿业保有权益资源量：铜约 7,500 万吨、黄

金约 3,000 吨、锌（铅）超过 1,000 万吨、银约 1.5 万吨，当量碳酸锂超过 1,300

万吨。中国瑞林在矿产资源评估、勘探、开发方面有多个成功项目经验，拥有领

先的技术优势和丰富的数据积累，可以为紫金矿业在资源开发提供有力的技术支

持。基于紫金矿业在有色金属领域的龙头地位和中国瑞林在有色金属冶炼领域的

优势技术，中国瑞林与紫金矿业将在矿业、冶金、资源回收及综合利用、生态环

保、新能源等领域开展广泛合作，共同致力于用绿色低碳和智能化技术降低矿产

资源全产业链中的碳排放和能源消耗，为全球用户提供更加绿色、低成本的矿物

原料。

B、科研创新方面：紫金矿业高度重视研发投入，2023 年紫金矿业母公司科

研经费投入 4.09 亿元，约占母公司全年销售收入的 6.48%。公司拥有“低品位难

处理黄金资源综合利用”国家重点实验室，并建立了一批高水平科研与信息化平

台。中国瑞林拥有国家铜冶炼及铜加工工程技术中心等国家级创新平台 3 个；拥

有多项发明专利和授权发明专利。双方在矿产资源开发及应用领域可充分利用双

方在国内及行业内多个国家级实验室和技术团队，利用双方互补优势，根据市场

需求、工艺难点推进研发原创、加速科技创新在各个领域的应用和实践，提升企

业核心竞争力。

C、人才培养方面：双方将进一步加强人员和技术交流,合作开展人员培训,共

同拓展人才培养的空间。充分利用紫金矿业现有的冶炼工厂及在建工程项目，可

以为中国瑞林提供实习和人才交流培养的平台。紫金矿业与福建大学打造的紫金

地质与矿业学院是新世纪矿业人才培养的成功典范，利用中国瑞林的博士后流动

工作站，双方可以探索在人员培养、人力交流等各方面的合作途径，共同培养面

向国家战略需求、面向企业发展需求、面向行业技术发展需要的高端技术人才，

将人才优势转化为企业的竞争优势，在合作中实现双赢。

D、海外项目拓展方面：2020 年以来，紫金矿业在非洲刚果（金）、欧洲塞

尔维亚和中国西藏建成三个世界级的大型铜矿生产基地，成为全球铜增长最多、

最快的矿业公司之一，三大基地正在实施大规模的扩产技改计划，将继续大幅度

提升公司铜的增量；紫金矿业强势布局锂等新能源矿种，形成“两湖两矿”的锂

9

资产布局。中国瑞林拥有在全球 60 多个国家成功实施项目的经验，熟悉国际工

程项目设计建设的模式，具备丰富的国际工程项目的执行经验，并通过不断吸收

消化国际先进技术和自主研发创新，已成为我国有色金属领域技术输出的重要平

台之一，在国际工程项目市场中具有较强的竞争能力。未来双方将在海外项目前

期开拓评价、工程建设和运营、项目后评价、全过程管理等工程建设全流程领域

进一步深化合作，实现互利共赢。

（四）关联关系

根据紫金矿业出具的说明并经核查，紫金矿业与发行人、联席主承销商之间

不存在关联关系。

（五）参与战略配售的认购资金来源

紫金矿业已出具承诺：其参与本次战略配售的资金来源为自有资金，且符合

该资金的投资方向要求。经核查紫金矿业提供的审计报告及财务报表，紫金矿业

的流动资金足以覆盖其与发行人签署的战略配售协议所约定的认购金额上限。

综上，紫金矿业参与发行人战略配售的资金来自于其自有资金，符合《管理

办法》第二十一条第四款、《承销业务规则》第三十八条的相关规定。

（六）紫金矿业的投资决策已取得其管理机构的同意

紫金矿业于 2024 年 11 月 18 日召开第八届董事会执行与投资委员会第四十

一次会议，同意参与中国瑞林本次战略配售，符合公司内部决策流程。

（七）与本次发行相关的承诺

紫金矿业已出具承诺函承诺：

“1、本公司具有相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售已经依

法履行内外部批准程序，参与本次战略配售符合本公司经营范围和投资领域，不

存在任何法律、行政法规、中国证券监督管理委员会、上海证券交易所及中国证

券业协会发布的规范性文件或者相关章程、协议禁止或限制参加本次战略配售的

情形；本公司不存在根据相关法律法规以及公司章程规定须予以终止的情形。

2、本公司属于与发行人经营业务具有战略合作关系或者长期合作愿景的大

10

型企业，符合《上海证券交易所首次公开发行证券发行与承销业务实施细则》规

定的参与战略配售的投资者选取标准。

3、本公司具备良好的市场声誉和影响力，具有较强资金实力，认可发行人

长期投资价值；本公司符合《证券期货投资者适当性管理办法》及《上海证券交

易所投资者适当性管理办法》等对于申请参与主板股票发行和交易应当符合的条

件，目前已经开通主板交易权限。

4、本公司与发行人不存在关联关系；本公司与联席主承销商不存在关联关

系。

5、本公司参与本次战略配售的资金来源为自有资金，且符合该资金的投资

方向要求；本公司为本次配售股票的实际持有人，不存在接受其他投资者委托或

委托其他投资者参与本次战略配售的情形。

6、本公司将按照最终确定的发行价格认购本公司承诺认购的发行人股票；

本公司不参与本次公开发行股票的网上发行与网下发行（证券投资基金管理人管

理的未参与战略配售的公募基金、社保基金、养老金、年金基金除外）。

7、本公司获得本次战略配售的股票限售期为自发行人首次公开发行并上市

之日起三十六个月，本公司不通过任何形式在限售期内转让所持有本次战略配售

的股票；限售期届满后，本公司对获配股份的减持适用中国证券监督管理委员会

和上海证券交易所关于股份减持的有关规定。本公司不会通过任何形式在承诺的

持有期限内出借本次获配的股票。

8、发行人和联席主承销商未向本公司承诺上市后股价将上涨，或者股价如

未上涨将由发行人购回股票或者给予任何形式的经济补偿。

9、联席主承销商未以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售

等作为条件引入本公司。

10、发行人未承诺上市后认购本公司管理的证券投资基金。

11、发行人未承诺在本公司获配股票的限售期内，委任与本公司存在关联关

系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员。

11

12、本公司与发行人及联席主承销商或其他利益关系人之间不存在任何直接

或间接进行利益输送的行为或者输送不正当利益的行为。

13、本公司不存在《证券发行与承销管理办法》《上海证券交易所首次公开

发行证券发行与承销业务实施细则》及其他相关法律法规规定的禁止性情形。

14、本公司已就本次战略配售的核查事项向发行人、联席主承销商及见证律

师进行了充分披露并提供了相关证明材料，并保证所披露的信息不存在任何隐瞒、

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，确保所提供材料的真实性、准确性和完整性。

15、本公司遵守并符合中国证券监督管理委员会、上海证券交易所及中国证

券业协会制定的相关规定。如违反本函承诺，本公司愿意承担由此引起的相关责

任，并接受由此造成的一切损失和后果。”

四、本次战略配售是否存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情

形

《实施细则》第四十一条规定：“发行人和主承销商实施战略配售的，不得

存在下列情形：

（一）发行人和主承销商向参与战略配售的投资者承诺上市后股价将上涨，

或者股价如未上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿；

（二）主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售等作

为条件引入参与战略配售的投资者；

（三）发行人上市后认购参与战略配售的投资者管理的证券投资基金；

（四）发行人承诺在参与战略配售的投资者获配证券的限售期内，委任与该

投资者存在关联关系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员，但发行人

的高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售的除外；

（五）除本细则第四十条第三项规定的情形外，参与战略配售的投资者使用

非自有资金认购发行人证券，或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参

与本次战略配售的情形；

12

（六）其他直接或间接进行利益输送的行为。”

经核查，本次战略配售不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

五、联席主承销商律师对于参与战略配售的投资者的核查结论

经核查，联席主承销商律师德恒上海律师事务所认为：发行人本次发行参与

战略配售的投资者选取标准符合《管理办法》《实施细则》的相关规定，参与本

次发行战略配售的投资者具备《管理办法》《实施细则》规定的参与战略配售的

资格，且本次发行向参与战略配售的投资者配售股票不存在《实施细则》第四十

一条规定的禁止性情形。

六、联席主承销商核查意见

联席主承销商经核查后认为：本次发行参与战略配售的投资者的选取标准、

配售资格符合《实施细则》等法律法规以及规范性文件的规定；参与本次战略配

售的投资者承诺的配售股票情况、资金来源、股份限售期符合《管理办法》《实

施细则》《承销业务规则》等相关规定，发行人和联席主承销商向参与本次战略

配售的投资者配售股票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

（以下无正文）

13

（本页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司、中信证券股份有限公司关于中

国瑞林工程技术股份有限公司首次公开发行股票并在主板上市参与战略配售的

投资者的专项核查报告》之签章页）

保荐代表人签名：

                      郭忠杰          苗健

保荐人（联席主承销商）：长江证券承销保荐有限公司

年    月    日

14

（本页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司、中信证券股份有限公司关于中

国瑞林工程技术股份有限公司首次公开发行股票并在主板上市参与战略配售的

投资者的专项核查报告》之盖章页）

联席主承销商：中信证券股份有限公司

年    月    日